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FOSSA

04 Anéis de
 Concreto de
0,50x1,00m

FILTRO
ANAERÓBIO

04 Anéis de
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0,50x1,00m
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CI CICI

CICI

CICI

CICI

CG

CG

E-01
E-02

RS RS

RS

RS

RS

RS

RS RS

RS

RS

RS

CS

CS

CS

CS

CS

CS

E-03 E-02

E-02

E-02

E-02

E-02

E-04

E-01

E-03
E-05

E-04

E-04

E-04

E-04

E-02

E-03

E-05

E-01

E-01

E-01

E-01

E-01

E-03

E-03

E-03

E-03

E-03

E-06

E-06

E-02

E-01

E-02

E-02

E-06

E-05

E-05

E-02

E-06

E-04

E-02

E-02

E-02E-02

E-02

E-01E-01

E-03E-03

E-02

E-02

E-02

E-02

E-02

E-02

E-05

E-03

E-08E-02

E-02

E-08

E-02

E-08

E-02

E-02

E-02

E-02

E-02

E-02

E-08

E-03E-03E-03

E-03

E-03

E-02

E-03 E-03

E-04

E-04

E-04

E-04

E-04

E-04

E-05

E-04

E-04

E-04

E-04

E-07

V-02

V-02

V-02

E-05

V-01

V-01

V-02

V-02

V-01

V-01

V-01

E-01

E-01

CSA

FOSSA

04 Anéis de
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SUMIDOURO

04 Anéis de
Concreto de
0,50x2,00m

FOSSA

04 Anéis de
Concreto de
0,50x2,00m

FILTRO
ANAERÓBIO

04 Anéis de
Concreto de
0,50x2,00m

SUMIDOURO

04 Anéis de
Concreto de
0,50x2,00m

Tubos e Conexões de Esgotamento Sanitário

Item

E-01
E-02
E-03
E-04
E-05
E-06
E-07

V-01

V-02

CS
CI
CSA
CG
Anel de
Concreto 1,00m

Tê de Redução, PVC de Esgoto, DN 75x50mm
Joelho 90º, PVC de Esgoto, DN 50mm

Descrição

Curva Curta 90º, PVC de Esgoto, DN 100mm
Joelho 45º, PVC de Esgoto, DN 40mm
Joelho 90º, PVC de Esgoto, DN 40mm
Joelho 45º, PVC de Esgoto, DN 100mm
Junção Y de Redução, PVC de Esgoto, DN 100x75mm

Tê, PVC de Esgoto, DN 40mm

Joelho 90º, PVC de Esgoto, DN 50mm
Ralo Seco 100x50x40mm
Caixa Sifonada 150x175x75mm
Caixa de Inspeção 0,80x1,00m
Caixa de Sabão 40L
Caixa de Gordura 40L
Anel de Concreto 0,50x1,00m

Quantidade

Tubo de PVC de Esgoto, DN 40mm

12,00m
Tubo de PVC de Esgoto, DN 50mm
Tubo de PVC de Esgoto, DN 75mm
Tubo de PVC de Esgoto, DN 100mm

ø40mm
ø50mm
ø75mm
ø100mm

Junção Y Simples, PVC de Esgoto, DN 100mm

E-08 Joelho 45º, PVC de Esgoto, DN 50mm

120,00m

27,00m
72,00m

13un
33un
38un
16un
06un
04un
01un
04un
06un
06un
06un

RS 12un
06un
10un
01un
02un

Anel de
Concreto 2,00m

12un

24unAnel de Concreto 0,50x2,00m

Legenda

Sistema de Esgoto
Sistema de Ventilação de Esgoto

∅ 100mm

Fundo falso

N.A.

FOSSA SÉPTICAFILTRO ANAERÓBIO

N.A. ∅ 100mm

Entrada

Pedras 2 e 3

Laje de Fundo
Laje de Fundo

N.A.

SUMIDOURO

Sem Laje

∅ 100mm

Entrada
∅ 100mm∅ 100mm

∅
 5

0m
m

En
tr

ad
a

∅ 100mm

Tubo de Limpeza
Tubo de Limpeza

Tubo de Limpeza

FILTRO ANAERÓBIO FOSSA SÉPTICA

SUMIDOURO

CAIXA DE INSPEÇÃO

Laje com Furos

Sem laje Com laje

CAIXA DE INSPEÇÃO

ESC.:
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DETALHAMENTO DA FOSSA, FILTRO ANAERÓBIO E SUMIDOURO
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Laje com Furos

∅ 100mm∅  100mm∅ 100mm

CASTELO DA
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.30.30
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1.20

P02

CASTELO DA
CAIXA D'ÁGUA

4.01

4.
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3.41

.30

.30

.30

.30 3.41
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0
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41

.3
0

.3
0

3.
41
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0
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3.61
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3.
61
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4.
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.15.15
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0

.2
0

CASTELO DA
CAIXA D'ÁGUA

LAJE PRÉ-MOLDADA UTILIZANDO
APENAS VIGOTES TRELIÇADOS,
SEM BLOCOS CERÂMICOS

L1

3.71

3.
61

1.
20

0.
15

.1
5

1.
50

1.20 2.51 1.20

.6
0

2.
80

.3
0
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3.41

P01
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P03 P04

P01 P02

P03 P04

P01 P02

P03 P04

V01
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V05

V06

V03 V04 V07 V08

1.20

1.
20 Base da Sapata

Armaduras da Base da Sapata

1.
20

0.30

0.
30

1.20

1.
10

14 N01 - ⌀10,00mm c/20,00cm - 130mm

NOTAS:
S01 = S02 = S03 = S04

SAPATA S01
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0.10

1.
50 1.

20
0.

15
0.

15 NOTAS:

1.
50 1.

20
0.

15
0.

15

0.
60

0.30

0.
30

Estribos do Pilar

8 
N

03
 -
⌀

5,
00

m
m

 c
/2

0,
00

cm
 -

 1
18

m
m

Corte do Pilar P01
com Armadura

0.
27

0.27

0.05

2.
06

0.20

4 
N

02
 -
⌀

12
,5

0m
m

 -
 2

26
m

m

2.
30

N 0,00

0.
30

0.
70 N+2,60

0.30

0.
30

Estribos do Pilar

14
 N

03
 -
⌀

5,
00

m
m

 c
/2

0,
00

cm
 -

 1
18

m
m

Corte do Pilar P01
com Armadura

0.
27

0.27

0.05 2.
80

N+2,60

0.
60

N+6,00

0.20

0.
20

Estribos do Pilar

24
 N

03
 -
⌀

5,
00

m
m

 c
/1

5,
00

cm
 -

 7
8m

m

Corte do Pilar P01
com Armadura

0.
17

0.17

0.05

NOTAS:
P01 = P02 = P03 = P04

PILAR P01
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NOTAS:
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P01

P01

P01

S01

V01V03

V01V03

V05V07

0.
10

0.
10

3.95

3.95

Corte da Viga V01
com Armadura

0.
30

0.15

0.
24

0.12

Estribos

0.06
N+2,60

VIGA V01

2 N07 - ⌀10,00mm - 415mm

4.00

0.
10

0.
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3.95

3.95

Corte da Viga V05
com Armadura

0.
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0.20
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N+6,00

VIGA V05

4 N09 - ⌀12,50mm - 415mm

4.00

0.
10

0.
10

3.95

3.95
Corte da Viga V07

com Armadura

0.
40

0.15 16 N11 - ⌀5,00mm c/25,00cm - 102mm

0.
34

0.12

Estribos

0.06
N+6,00

VIGA V07

2 N07 - ⌀10,00mm - 415mm

4.00

0.17

0.
54

0.05

3 N09 - ⌀12,50mm - 415mm

2 N07 - ⌀10,00mm - 415mm

NOTAS:
V01 = V02 = V03 = V04

2 N07 - ⌀10,00mm - 415mm

NOTAS:
V05 = V06

NOTAS:
V07= V08

S01

S01

P01

P01

V01V04 V04

V05V07 V08

V07V06 V07

V01

V05

P01

P01

P02

P02

S01S02

Concreto Magro

Concreto

Concreto

Terra em Corte

Aço

LEGENDA

15 N08 - ⌀5,00mm c/26,00cm - 82mm

25 N10 - ⌀5,00mm c/15,00cm - 152mm

N10 -
152mm

N08 -
82mm

4 
N
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 -
⌀
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,5

0m
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m

m

N11 -
102mm

8 N03 - 118mm

14 N03 - 118mm
24 N06 - 78mm

CAIXA D'ÁGUA
10.000L

AÇO         N      DIÂM.(mm)       QUANT.       COMPR. UN.      COMPR. TOTAL

QUANTITATIVO DE AÇO

SUBTOTAL       + 10%          KG/M       PESO TOTAL

336,56m   370,22m     0,154kg/m 57,01kg

AÇO         N        DIÂM.(mm)       QUANT.       COMPR. UN.      COMPR. TOTAL

CA-50

SUBTOTAL       + 10%          KG/M       PESO TOTAL

193,60m   212,96m    0,617kg/m 131,40kg

AÇO         N        DIÂM.(mm)       QUANT.       COMPR. UN.      COMPR. TOTAL

CA-50

SUBTOTAL       + 10%          KG/M       PESO TOTAL

142,26m  156,49m     0,963kg/m 150,70kg

03       5,0        88                  1,18m                 103,84m

08       5,0        60                  0,82m                   49,20m

10       5,0        50                  1,52m                   76,00m

11       5,0        32                  1,02m                   32,64m

01      10,0        56                  1,30m                     72,80m

04      12,5         16        3,00m                    48,00m

07      10,0         16                4,15m                    66,40m

05      10,0        16                  3,40m                     54,40m

02      12,5         16        2,26m                    36,16m

06       5,0        96                  0,78m                   74,88m

CA-60

09      12,5         14                  4,15m                     58,10m

12,5mm

10,0mm

5,0mm

QUADRO DE MATERIAIS

Concreto Magro ............................................................... 6,50m²

Forma ............................................................................ 79,54m²

Concreto ........................................................................ 7,02m³

.1
5

2.
33

N+2,60

N 0,00

N -1,50

N 0,00

N +6,00

N -1,50

N 0,00

N -1,50

2.
50

S01

S03 S04

2.51

2.51

2.
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PILARES

VIGAS
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